Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 90

г. Нижний Тагил

ПРИКАЗ

12.10.2020                       № 197

Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий
по профилактике коронавирусной инфекции

С целью предупреждения и ограничения эпидемического распростра-

нения заболеваний гриппом и ОРВИ, на основании п. 2 статьи 50 Федераль-
ного закона Российской Федерации от 30  марта 1999 г. № 52-ФЗ «О сани-
тарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 2 ст. 9 Федерально-
го закона от 17 сентября 1998 г, № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфек-
ционных болезней», предписания Главного государственного санитарного
врача по Свердловской области № 66-0017/05-29589-2020 от 24.08.2019 «О
проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилак-
тических) мероприятий, направленных на предупреждение и ограничение
распространения гриппа, респираторных вирусных инфекций (в том числе,
новой коронавирусной инфекции (CОVID-2019),  внебольничных пневмоний
на территории Свердловской области в эпидемический сезон 2020-2021 го-
да», постановления Главного государственного санитарного врача по Сверд-
ловской области от 14.08.2020 г. № 05-24/6 «О проведении профилактиче-
ских прививок против гриппа в Свердловской области в эпидемический сезон
2020-2021 г. г.»,   санитарно - эпидемиологических правил СП 3.1.2,3117-13
«Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфек-
ций», санитарно-эпидемиологических плавил «Организация иммунопрофи-
лактики инфекционных заболеваний» СП 3.3.2367-08,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Классным руководителям и педагогам в ежедневном режиме контро-

лировать причины отсутствия детей в образовательном учреждении, для
уточнения диагнозов заболевания обеспечить взаимодействие с лечебно-
профилактическими учреждениями.

2. Медицинскому работнику Хуторной О.В. обеспечить контроль  за
медицинским обслуживанием детей в образовательных учреждениях, в том
числе раннего выявления лиц с симптомами гриппа и ОРВИ.

3. Заместителям директора использовать в работе  Методические реко-
мендации МР 3.1.0140-2018 «Неспецифическая профилактика гриппа и дру-
гих острых респираторных инфекций» (утв. Главным государственным сани-
тарным врачом Российской Федерации 10.12.2018 года).

4. Заместителю директора по АХЧ Курочкину С.Н.:
4.1. Обеспечить проведение мероприятий в соответствии с санитарно-

эпидемическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и дру-
гих острых респираторных вирусных инфекций», в случае выявления боль-
ных гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями, CОVID-2019, СП
3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний», СП 3.1.3597-20
«Профилактика новой коронавирусной инфекции (CОVID-2019)».

4.2. Обеспечить усиление санитарно-эпидемических мероприятий в об-
разовательной организации, проведение утреннего фильтра сотрудников и
утреннего фильтра обучающихся.

4.3. Обеспечить неукоснительное соблюдение следующих мер по про-
филактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19):

4.3.1. При входе работников и обучающихся в образовательную орга-
низацию – возможность обработки рук кожными антисептиками, предназна-
ченными для этих целей (в том числе с помощью установленных дозаторов),
или дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за соблюде-
нием этой гигиенической процедуры.

4.3.2. Информирование работников и обучающихся о необходимости
соблюдения правил личной и общественной гигиены: режима регулярного
мытья рук с мылом или обработки рук кожными антисептиками, после каж-
дого посещения туалета, обеспечить бесперебойным наличием предметов
личной гигиены, мыла и полотенец (салфеток).

4.3.3. Качественную уборку помещений с применением дезинфициру-
ющих средств вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфек-
ции дверных ручек, выключателей и поручней, перил и контактных поверх-
ностей (столов и стульев, оргтехники), мест общего пользования (помещения
для приема пищи и отдыха, туалетных комнат, спортивных залов и т.п.).

4.3.4. Обеспечение наличия в образовательной организации не менее
чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений
и обработки рук, средств индивидуальной защиты органов дыхания для не-
обходимых случаев (маски, респираторы), средств индивидуальной гигиены.

4.3.5. Контроль за регулярным, после каждого занятия,  проветривани-
ем помещений.

4.3.6.Контроль за применением бактерицидных ламп, рециркуляторов
воздуха с целью обеззараживания воздуха (по возможности).

4.3.7. Обеспечить проверку эффективности работы вентиляционных
систем (ревизия, очистка).

5. Педагогическим работникам и сотрудникам школы в неукоснитель-
ном порядке использовать средства индивидуальной защиты органов дыха-
ния (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами),
при этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3
часа, фильтров в соответствии с инструкцией по их применению; контроль за
утилизацией средств индивидуальной защиты.

6. Дежурным администраторам, вахтеру, медицинскому работнику:
6.1. Обеспечить контроль температуры тела работников и обучающих-

ся при входе в образовательную организацию и в течение рабочего (учебно-
го) дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения температу-

ры тела бесконтактным или контактным способом (электронные термомет-
ры) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте работни-
ков с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболе-
вания. Обучающихся забирают родители домой для вызова из дома врача.

6.2. Уведомить родителей (законных представителей) всех обучающих-
ся об усилении санитарно-эпидемических мероприятий в образовательной
организации и с требованиями данного приказа.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                           Н. Г. Манишина

	Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий
	по профилактике коронавирусной инфекции